
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022
Processo: 00113-00005111/2022-68.
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
34/2022, do Tipo Menor Preço, a aquisição de material de consumo - Registro de Preços
para fornecimento e assentamento Meio-fio padrão NOVACAP, a ser utilizados nas obras
do DER e nas intervenções propostas pela SUTRAN, como: baias de ônibus, faixa de
aceleração, rotatórias e outras especificadas, conforme especificado no anexo I do edital.
(LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 01: CML Braga Construção De Edifícios, CNPJ nº
18.695.016/0001-21, valor: R$ 926.887,50 (novecentos e vinte e seis mil, oitocentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos); Lote 02: CML Braga Construção De Edifícios,
CNPJ nº 18.695.016/0001-21, valor: R$ 308.962,50 (trezentos e oito mil, novecentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Valor total da licitação: R$ 1.235.850,00 (um
milhão, duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais). Maiores informações
podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o
número de pesquisa 932.263.

Brasília/DF, 12 de maio de 2022
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

Pregoeiro

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE
 

RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2022

Processo: 00113-00002946/2022-66.
Tornamos público o Resultado Final, referente à CONCORRÊNCIA supracitada. Empresa
1ª classificada: NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÖES LTDA, no valor de R$
4.153.394,59 (quatro milhões, cento e cinquenta e três mil, trezentos e noventa e quatro
reais e cinquenta e nove centavos).

Brasília/DF, 12 de maio de 2022
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente

COMPANHIA DO METROPOLITANO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 0097-000916/2017. Credor: NEOENERGIA BRASÍLIA S.A - CNPJ:
07.522.669/0001-92. Com base nas instruções contidas nos autos relacionados, observado o
disposto no Artigo 65 da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2022, Lei nº 6.934, de 05
de agosto de 2021, combinado com o Artigo 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro
de 2010 e de acordo com o Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, reconheço a dívida,
autorizo a realização da despesa, determino a emissão da Nota de Empenho e ainda,
autorizo o pagamento no montante de R$ 5.162,68 (cinco mil cento e sessenta e dois reais e
sessenta e oito centavos), para pagamento de diferença apurada na fatura de
dezembro/2021, inscrita em restos a pagar referente ao exercício 2021, relativo ao Contrato
037/2017 - Metrô-DF, cujo o objeto é a prestação serviços de fornecimento de energia
elétrica para unidades consumidoras de baixa tensão, correndo a despesa à conta de dotação
do elemento 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, Atividade 2756 - Manutenção e
Funcionamento do Sistema Ferroviário, Fonte de Recursos 220 - Recursos Próprios,
conforme Portaria nº 152, de 06 de maio de 2022, publicada no DODF nº 86 de 10 de maio
de 2022. Publique-se e encaminhe-se o processo à DFC/METRÔ-DF para os demais
procedimentos administrativos. Em 10 de maio de 2022. LEYVAN LEITE CÂNDIDO,
Diretor de Administração.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 – UASG: 925046

A Pregoeira comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a
contratação de empresa para fornecimento de café torrado e moído para a Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal – METRÔ-DF, restando vencedora a empresa
FRANCHINI COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA - CNPJ/CPF: 36.939.275/0001-32, ao valor
global para o item 1 de R$ 94.564,86 e para o item 02 de R$ 31.500,30, totalizando o valor
de R$ 126.065,16. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos
interessados vista integral aos autos do processo 00097-00000701/2022-40, mediante
solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos
telefones (61) 3353-7158 / 7146.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço de Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de dormentes especiais de madeira 1ª classe, para as regiões dos Aparelhos de
Mudança de Via - AMV's (padrão AREMA), na Via Permanente do METRÔ-DF, conforme
especificações contidas do Anexo I - Termo de Referência, conforme processo

00097-00006189/2021-64. O valor estimado da contratação é sigiloso de acordo com os
arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do
METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até as 10:00 do dia
25/05/2022. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 0417-000557/2015. Interessado: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal. Assunto: Dispensa do Processo Licitatório. Decisão: Na qualidade de
Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal,
com delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira
e Contábil do Distrito Federal e Decreto de 1º de abril de 2022, publicado no DODF nº 28-
A, página 3, de 01 de abril de 2022, RATIFICO a Dispensa de Licitação em favor da
empresa NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A, CNPJ/MF n°
07.522.669/0001-92. O acordo em questão está firmado pelo período de 12 (doze) meses, a
contar de 04 de maio de 2022 a 04 de maio de 2023, no valor total de R$ 173.798,28 (cento
e setenta e três mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte e oito centavos), considerando
que na Proposta Orçamentária desta Unidade para o exercício de 2022 e no Plano
Plurianual - 2020/2023 - existe previsão orçamentária, oriunda da Nota de Empenho nº
2022NE00604, para o valor informado, em conformidade com o artigo 1º e 76, do Decreto
nº 34.320, de 26 de abril de 2013, e dos artigos 29 e 30 do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, para os efeitos do artigo 16, incisos I e II, da Lei Complementar nº
101/2000, que o processo tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária
Anual – Lei nº 7.061, de 07 de janeiro de 2022, possuindo compatibilidade com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, para fazer face às despesas com
fornecimento de Energia Elétrica objeto dos Contratos de Compra de Energia Regulada
Grupo A - CCER/CUSD nº 697/2017, objetivando atender as necessidades da Unidade de
Internação de Santa Maria (UISM), localizada no NR Alagado QC 01 AE - Santa Maria,
CEP 72.500-000, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania. Brasília, na data da
assinatura eletrônica. Pelo Distrito Federal: JAIME SANTANA DE SOUSA, Secretário de
Estado de Justiça e Cidadania.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2020 SIGGO nº 40935
Processo: 00417-00019195/2018-99. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania X PAULO CEZAR GONTIJO. OBJETO: Prorrogar o
Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 58 da Lei nº 8.666, de
1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; reajustar o valor do contrato no percentual de
10,54 (dez vírgula cinquenta e quatro por cento), aplicando-se o valor acumulado (03/2021
a 02/2022) do índice do IPCA - IBGE, passando este de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos
reais) mensais, para R$ 9.727,84 (nove mil setecentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro
centavos) mensais. VALOR: O valor mensal do aluguel será de R$ 9.727,84 (nove mil
setecentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos) mensais, perfazendo o valor total
do Contrato para 12 (doze) meses em R$ 116.734,08 (cento e dezesseis mil setecentos e
trinta e quatro reais e oito centavos) procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III –
Natureza da Despesa: 33.90.36; IV – Fonte de Recursos: 100; V – A Nota de Empenho nº
2022NE00076, emitida em 20 de janeiro de 2022, sob o evento nº 400091, na modalidade
Estimativo, reforçada conforme Nota de Empenho nº 2022NE00539, emitida em 19 de abril
de 2022, sob o Evento nº 400092, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente
Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 29 de maio
de 2022 a 29 de maio de 2023. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE
ASSINATURA: 04 de maio de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: PAULO CEZAR GONTIJO, na
qualidade de Proprietário.

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2013 SIGGO nº 26955
Processo: 0417-001534/2012. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania X FORNECEDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
MARTINS LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogar o Contrato por mais 12 (doze) meses, com
base no art. 62, § 3º e arts. 57 e 58 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245,
de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 06, de 1º de abril de
2009; Reajustar o valor do contrato no percentual de 10,06% (dez vírgula zero seis por
cento) aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 01/2021 a 12/2021, apurado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) passando este de R$ 9.375,25 (nove mil
trezentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), para R$ 10.318,49 (dez mil
trezentos e dezoito reais e quarenta e nove centavos) mensais. VALOR: O valor mensal do
aluguel é de R$ 10.318,49 (dez mil trezentos e dezoito reais e quarenta e nove

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 89, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

positivo
Retângulo



centavos), perfazendo o valor anual de R$ 123.821,88 (cento e vinte e três mil oitocentos e

vinte e um reais e oitenta e oito centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal

para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação

Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho:

14.243.6211.4217.0003; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100;

V – A Nota de Empenho nº 2022NE00077, emitida em 20/01/2022, sob o evento nº

400091, na modalidade Estimativo, reforçada pela Nota de Empenho nº 2022NE00599,

emitida em 03/05/2022, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O

presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 06

de maio de 2022 a 06 de maio de 2023. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as

demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE

ASSINATURA: 04/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME

SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania do

Distrito Federal. Pela CONTRATADA: EDUARDO LUIZ MARTINS, na qualidade de

Sócio Administrador.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022

Processo: 00056.00000764/2022-73. Objeto: Pregão Eletrônico para a contratação de

empresa especializada no fornecimento de 3 (três) bebedouros de água tipo coluna e 3 (três)

garrafas térmicas capacidade 2,5 (dois virgula cinco) litros para atender necessidade da

Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP-DF, conforme

condições e especificações constantes no Edital e Anexos. Tipo: Menor Preço. Valor

estimado da licitação: R$ 8.219,46 (oito mil duzentos e dezenove reais e quarenta e seis

centavos. Data/hora de abertura: as 9:30hs 26/05/2022. O Edital, com todos seus anexos,

poderá ser obtido no site https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou

https://www.funap.df.gov.br/editais-e-publicacoes/ ou pelo email:

cpl.funap@sejus.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação - CPL,

localizada no SIA Trecho 2, Lotes 1835/1845 - Guará, Brasília-DF.

ANTONIO VIANA DE SOUZA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito

Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença Ambiental Simplificada n°07/2022,

para a atividade de Obra de Arte Especial - Túnel de Taguatinga e viadutos acessórios na

avenida Sandú e EPCT/EPTG, na Avenida Central de Taguatinga, processo 00391-

00000550/2019-54.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

Secretário de Estado

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato 9077/2019, publicado no DODF em 13/05/2019.

ASSINATURA: 10/05/2022. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA:

Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 365 (trezentos e sessenta e cinco)

dia(s), passando as datas de vencimento de 12/05/2022 para 12/05/2023. PREÇO/VALOR:

Acréscimo de R$ 3.921.675,89 (três milhões e novecentos e vinte e um mil e seiscentos e

setenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), passando o total contratual de R$

9.802.411,25 (nove milhões e oitocentos e dois mil e quatrocentos e onze reais e vinte e

cinco centavos) para R$ 13.724.087,14 (treze milhões e setecentos e vinte e quatro mil e

oitenta e sete reais e quatorze centavos). ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS. PREÂMBULO

"e do outro lado a BRASÍLIA SEGURANÇA S/A., inscrita no CNPJ sob o

nº02.730.521/0001-20, Inscrição Estadual nº 07.306.367/001-74, estabelecida no SIA Sul,

Trecho 06, Bloco "A", Lotes 5/15, Térreo, CEP 71.205-060 - Brasília-DF, doravante

denominada CONTRATADA, neste ato representado por GLAUCO CARVALHO

SOUZA, brasileiro, casado, bacharel em ciência da computação, portador do RG nº

858.***,expedido pela SSP/DF, e inscrito no CPF nº 490.***.***-30, residente e

domiciliado na Rua xxx. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho –

Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretoria de Suporte ao Negócio. Pela BRASÍLIA

SEGURANÇA S/A: Glauco Carvalho Souza.

DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ARP Nº 031/2022 – CAESB. Processo: 00092-00010877/2022-24. Pregão Eletrônico nº

049/2022 – CAESB. ASSINATURA: 12/05/2022. CONTRATANTE: Companhia de

Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: O registro de preços para aquisição de

materiais em aço para adutoras e redes de água e esgoto (flange, parafuso, porca e tubo), na

forma da ata Registro de preços-SRP/DS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202.

PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:

17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-

3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA:

30(trinta) dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior ao

recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: Validade

de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias consecutivos, contados a partir da data de sua

assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos

do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: NOVA

ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA, valor R$ 6.806,40 (seis mil e oitocentos e

seis reais e quarenta centavos) para os itens 1 e 2. ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio

Antunes Lemos - Diretor Financeiro e Comercial e Roberta Alves Zanatta – Diretora de

Suporte ao Negócio. Pela: NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA: Alan

Marques Almeida.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022

A Pregoeira da Caesb, no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento

do pregão supracitado, Processo 092.00003283/2022, realizado no www.gov.br/compras,

UASG 974200, cujo objeto é a aquisição de perfis metálicos (arame, barra de aço,

cantoneira, chapa e outros), na forma do Sistema de Registro de Preços - SRP, como segue:

WANDERLEY JOSE DE PAULA, CNPJ 03.889.351/0001-93, vencedora dos itens

36,53,61,62,67,68, com o valor total de R$ 61.753,70; ETOILE MARCHE EN GENERAL

MATERIAIS E SERVICOS EM GERAL EIRELI, CNPJ 19.100.628/0001-97, vencedora

dos itens 23 e 24, com o valor total de R$ 2.452,83; SANDU COMERCIO E

DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 19.806.688/0001-20, vencedora dos

itens 1,2,35,43,44,54,57,58,63,64,71,72, com o valor total de R$ 144.529,10; NOVA

ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 26.392.294/0001-38, vencedora dos

itens 9,10,11,12,15,16,21,22,27,28,31,32,33,34,37,38,39,40,41,42,45,46,55,56,59,60, com o

valor total de R$ 513.554,60; MP COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA, CNPJ

41.278.073/0001-27, vencedora dos itens 3,4,5,6, com o valor total de R$ 6.846,84. Os

itens 7,8,13,14,17,18,19,20,25,26,29,30,47,48,49,50,51,52,65,66,69,70 restaram

fracassados ou desertos.

ELIZABETH DUARTE ALVES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

A Pregoeira da CAESB, no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento

do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é

Serviço de revitalização da torre de equilíbrio da Elevatória de Água Bruta da Granja do Torto

– EAB.TOR.001, da forma que se segue: Empresa MARCUS ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

10.577.261/0001-22, vencedora do item 1, com o valor total de R$ 750.000,00.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO

 

AVISO DE LICITAÇÃO

LIC Nº 001-S01522/2022 – ELETRÔNICO

Processo: 00093-00000113/2022-19. Objeto: CONTRATAÇÃO DE

OPERADORA/CORRETORA DE PLANO DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO

CONTINUADA DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR,

AMBULATORIAL, LABORATORIAL, EXAMES COMPLEMENTARES, INCLUSIVE

OS DE ALTA COMPLEXIDADE E SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO,

TERAPIAS E INTERNAÇÕES, BEM COMO NA COBERTURA DE CUSTOS

ASSISTENCIAIS, ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE ACORDO

COM O ROL DE SERVIÇOS E LIMITES ESTABELECIDOS PELA AGÊNCIA

NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR (ANS) E SUAS POSTERIORES

ATUALIZAÇÕES, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP. Orçamento

estimado: sigiloso. Abertura da Sessão Pública: dia 03/06/2022, às 10h. O Edital poderá ser

adquirido no Portal de Compras da CEB (http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 12 de maio de 2022

MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 89, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

positivo
Retângulo


